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Anotace
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Tato diplomová práce se zabývá tvorbou webové aplikace s využitím moderních

webových technologií. Jako základní stavební prvky aplikace byly vybrány

frameworky Spring a AngularJS. Práce popisuje implementaci jednotlivých

uživatelských cílů aplikace za pomoci zmíněných frameworků a nastiňuje jejich

praktický přínos při samotné tvorbě kódu.

Popisovaná aplikace je vytvořena jako nástroj pro správu objednávek v

restauraci či podobné provozovně a zároveň umožňuje evidenci tržeb podle

platného zákona. V samotném textu práce je tedy popsána jak tvorba aplikace, tak

i způsob komunikace s portálem elektronické evidence tržeb.

Vytvářená aplikace využívá principu tzv. multitenance, jehož implementace je

popsána v praktické části práce. Dále práce popisuje zabezpečení aplikace proti

neoprávněnému přístupu k rozhraní serverové části.

V části věnované klientské části aplikace je popsáno využití frameworku

AngularJS při tvorbě uživatelského rozhraní v prostředí webového prohlížeče.

V závěru práce se autor vyjadřuje k nejnovějším možnostem webových aplikací,

jako jsou progresivní webové aplikace, či využití nových API webových

prohlížečů pro přístup k hardwaru.
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The diploma thesis deals with creating modern web application using current

web technologies. Frameworks Spring and AngularJS were selected as a basic
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various use cases and outlines the practical benefit of used frameworks when
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Described application is designed as a tool for managing orders in a restaurant or

similar establishment and allows electronic registration of sales under applicable

law. The thesis describes the creation of the application and the way how to

communicate with the portal of electronic registration of sales.

The application uses the principle of so-called "Multi-tenant", which

implementation is explained in the practical part. It also describes the application

security to prevent unauthorized access to the REST interface on server side.
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1 Úvod

Vývoj aplikací v dnešní době klade velké nároky na jejich tvůrce především

v oblastech škálování aplikace, její rozšiřitelnosti, udržovatelnosti a možnosti

běhu na různých platformách. Tyto požadavky jako i některé další jsou důvodem

pro vznik různých nových přístupů, nástrojů a frameworků, které mají jejich

naplnění usnadnit.

Prvním zásadním krokem na cestě k modernímu způsobu programování byl

bezpochyby přechod od procedurálního programování k objektovému

paradigmatu. Objektový přístup nám přinesl jiný pohled na strukturu programu

a umožnil tvorbu složitých aplikací, které přitom zůstávají dobře udržovatelné a

rozšiřitelné. Tato změna však přinesla také nutnost podrobně pochopit děje a

vztahy mezi objekty, které v dané doméně existují. Z tohoto důvodu vznikly další

přidružené oblasti jako například objektové modelování.

Ve světě objektového modelování je struktura programu chápána jako

zjednodušený obraz skutečného světa a jednotlivé objekty, vystupující v dané

doméně jsou převáděny na třídy v kódu. Instance těchto tříd pak mají všechny

relevantní znaky a vlastnosti svých předloh.

Hlavní principy objektového přístupu jako jsou například dědičnost, zapouzdření

a polymorfismus tak pomohly ke vzniku nástrojů, které tvorbu kódu výrazně

zjednodušují. Tyto nástroje mají většinou za cíl transparentně poskytnout

funkcionalitu, která je stejná pro mnoho aplikací a umožnit tak programátorovi

soustředit se výhradně na psaní produkčního kódu. Hlavními zástupci takovýchto

nástrojů jsou především aplikační frameworky.

Aplikační frameworky nám tedy umožňují za pomoci objektového přístupu splnit

nároky dnešních aplikací na rozšiřitelnost, udržovatelnost a škálování. Dalším

důležitým prvkem při návrhu moderní aplikace je však také přenositelnost na

různé platformy. S tímto problémem je možné se vypořádat různými způsoby.

Původním řešením byla kompilace zdrojového kódu pro každou cílovou

platformu, avšak toto řešení vyžaduje tvorbu různých kompilátorů, jejichž vývoj

rozhodně není snadný. Dále existuje možnost využití takzvaných

interpretovaných programovacích jazyků, kdy na cílové platformě běží interpret

daného jazyka. Typickým příkladem je jazyk Java a jeho JVM (Java Virtual

Machine).

V dnešní době se v této oblasti dostává do popředí také možnost využití prostředí

webových prohlížečů. S jejich pomocí je totiž možné provozovat jeden kód na

mnoha platformách, bez jakékoli úpravy. Nezanedbatelnou výhodou je také fakt,

že pro změny v aplikaci není nutná distribuce ke každé instanci zvlášť. Samotná

klientská aplikace může být načtena ze serveru provozovatele kdykoli je to nutné.
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Webové prohlížeče se v dnešní době snaží poskytnout podporu pro provoz

aplikací i v off-line režimu a také umožnit lepší přístup k prostředkům samotného

zařízení. Programy napsané v jazyce Javascript tak mohou fungovat zcela

nezávisle na internetové síti, a zároveň realizovat propojení s aplikačním

serverem. Stejně jako při tvorbě běžných aplikací i zde existuje řada různých

frameworků, které tvorbu webových aplikací usnadňují.

Tato práce se bude snažit demonstrovat možnosti využití moderních nástrojů

dostupných pro programovací jazyky Java a Javascript při tvorbě webové

aplikace komunikující s aplikačním serverem. Budou zde popsány hlavní přínosy

uvedeného přístupu a na příkladech ukázány některé implementační detaily.
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2 Cíl práce a způsob řešení

Hlavním cílem této diplomové práce je vytvoření moderní webové aplikace pro

správu zboží a elektronickou evidenci tržeb s využitím vhodných postupů a

nástrojů, které umožní splnit aktuální požadavky na bezpečnost, udržovatelnost,

rozšiřitelnost, škálovatelnost a přenositelnost vytvořené aplikace.

Pro naplnění těchto požadavků byly zvoleny následující postupy a nástroje:

 Pro analýzu a návrh bude použit jazyk UML (Unified Modeling Language)

a UP (Unified Process).

 Při implementaci bude použit přístup programování řízeného testy (Test

Driven Development).

 Serverová část aplikace bude vytvořena v programovacím jazyce Java

s využitím prostředků frameworku Spring.

 Klientská část aplikace využije pro svůj běh prostředí webového

prohlížeče a bude napsána v jazyce Javascript. Zde bude využit framework

AngularJS a pro grafickou část pak Angular Materials.
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3 Analýza stávajících řešení

V době vzniku původního záměru, kdy ještě neexistovala elektronická evidence

tržeb, měla vyvíjená aplikace poskytovat především služby pro správu zboží a

vytváření objednávek v běžné restauraci. Ještě před několika lety, a především

před příchodem elektronické evidence tržeb, byla v této oblasti velmi slabá

konkurence a nabízená řešení měla velice daleko k dnešní představě o ergonomii

a uživatelském komfortu. Existovalo pouze několik málo řešení nabízejících

například funkce pro mobilního číšníka či vzdálenou správu. Také grafická

stránka těchto aplikací byla velice zastaralá a některá z řešení fungovala dokonce

pouze v textovém režimu, tak jak to dnes ještě můžeme vidět například na

pokladnách v některých obchodních řetězcích.

Původním obchodním záměrem tedy bylo zaplnit tuto mezeru na trhu

modernějším a kvalitnějším produktem za výrazně nižší cenu.

S příchodem elektronické evidence tržeb se však otevřel obrovský trh pro

podobné softwarové nástroje, což vedlo ke vzniku velkého množství dostatečně

kvalitních produktů za přijatelné náklady.

Bylo tedy nutné zamyslet se nad novým záměrem, který by odpovídal změněné

situaci a bylo třeba nastínit vlastnosti současných řešení a jejich cenové relace.

V současnosti nabízené produkty lze z hlediska jejich softwarového řešení

rozdělit do dvou kategorií, a to na produkty fungující jako webové služby a potom

na klasické desktopové programy.

3.1 Webové služby

U dostupných webových služeb pro elektronickou evidenci tržeb jde především

o nástroje nabízející pouze možnost odeslání jednotlivé tržby na portál správce

daně, a to vyplněním formuláře na webové stránce. Tyto služby tak nenabízí

možnost správy zboží, či jakoukoli další funkcionalitu a jsou většinou

poskytovány zdarma.

 Harmonik

Tato služba je dostupná na webové stránce harmonik.cz a nabízí zdarma odeslání

tržby pomocí webového formuláře.

 Fiket

Nabízí odeslání tržby ve třech krocích opět pomocí formuláře zdarma na webu

fiket.cz

 Info Office
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Tato společnost nabízí webovou aplikaci pro elektronickou evidenci tržeb, a to za

cenu přibližně 600 Kč za jeden rok jejího používání. Aplikace umožňuje registraci

jednoho obecného typu zboží, u kterého se případně mění cena pro každou tržbu.


[…]


var db = pouchService.db;

var _actualState = {};

_actualState.actualOrder = {graphicItems:[], totalPrice: 0, _id: null};

function _changeDesk(deskId){

_actualState.actualOrder = {graphicItems:[], totalPrice: 0, _id: "table_" +

deskId};

return updateActualOrder();

}
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 function updateActualOrder(){

return db.get(_actualState.actualOrder._id)

.then(function (resp) {

$rootScope.$apply(function () {

$log.debug('updating actual order from db', resp);

_actualState.actualOrder = resp;

})

})

.catch(function (err) {

$log.warn('Error getting deskState from pouch! NONEXIST?', err);

})

}

db.changes({

since: 'now',

live: true

}).on('change', updateActualOrder);

});

Řešením obou problémů je využití funkce changes na objektu databáze. Tato

funkce umožňuje zaregistrovat tzv. callback funkci, která je volána vždy při

změně dat v databázi a v rámci této funkce je poté spuštěn digest cyklus

AngularJS frameworku pomocí metody $apply na objektu $rootScope.

Samotná data aktuální objednávky jsou poté zpřístupněna pomocí proměnné

_actualState. Tímto způsobem se komponenty využívající tento servis nemusí

zabývat spouštěním digest cyklu ani správným číslem verze dokumentu

v databázi. Pokud navíc budou klienti a jejich databáze mezi sebou

synchronizováni, tak budou data aktuální na každém z klientů.
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8 Shrnutí výsledků

Vytvořená aplikace poskytuje klientům velmi podobnou funkcionalitu jako další

podobné produkty na trhu a díky přesunutí velké části zátěže na jednotlivé

klientské PC vykazuje velmi malé nároky na výkon serveru na jednoho klienta.

Také se ukazuje, že vytvoření aplikace s touto funkcionalitou je v silách jednoho

programátora. Tyto dva aspekty umožňují poskytovat podobné služby podstatně

levněji, než je tomu u ostatních komerčních produktů.

Možné zjednodušení aplikace nabízí využití některé z implementací standardu

WS-Security, se kterým by měla být služba pro elektronickou evidenci tržeb

kompatibilní. Bohužel se v současné podobě služby a jednotlivých implementací

nepodařilo tímto způsobem vytvořit validní SOAP zprávu, kterou by portál

elektronické evidence přijal.

Více než roční zkušenosti s reálným provozem ukazují, že spolehlivost a

robustnost aplikace jsou dostatečné a funkcionalita se blíží větším a mnohem

dražším nativním aplikacím.

Hlavní zaznamenané problémy většinou vyplývají ze samotné koncepce webové

aplikace.

V první řadě zde existuje jistá nechuť uživatelů používat webovou aplikaci v okně

prohlížeče, a to zvláště pokud aplikace pracuje s citlivými daty uživatele.

V případě nativní aplikace, která je také pouhým klientem některé cloudové

služby podobný problém nenastává. Tento problém subjektivního dojmu

z aplikace by mohl být do budoucna vyřešen lepší podporou pro aplikace ve

webových prohlížečích. V tomto ohledu se zdá být krokem zpět zrušení podpory

tzv. Chrome apps pro Windows, Linux a Mac OS. Tato funkcionalita ve

webovém prohlížeči Chrome umožňovala spuštění webové aplikace samostatnou

ikonou na ploše operačního systému a její běh v okně imitujícím vzhled nativní

aplikace. Do budoucna však lze očekávat, že podobnou podporu webových

aplikací budou nabízet všechny webové prohlížeče, stejně jako podporu pro lepší

komunikaci se samotným hardware pomocí nových API.

Dalším problémem je pak závislost aplikace na samotném webovém prohlížeči.

Podpora různých prohlížečů je stále velmi složitá vzhledem k rozdílným

implementacím Javascriptu.

Pohodlný provoz aplikace je také do jisté míry závislý na zkušenostech uživatele

se samotným prohlížečem. Nejvíce řešených problémů se týkalo nedostupnosti

internetového připojení, ovládání samotného prohlížeče, nebo vůbec práce s PC

všeobecně.
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9 Závěry a doporučení

V průběhu návrhu a implementace se osvědčily všechny vybrané nástroje a

potvrdila se jejich vhodnost pro tvorbu moderní webové aplikace.

Postupy definované v UML a UP se podařilo bez větších problémů aplikovat na

skutečné problémy a jejich přínos pro přehlednost celého řešení je

neoddiskutovatelný.

Použité frameworky Spring a AngularJS splnily všechna očekávání a umožnily

použití pokročilých programovacích technik jak v serverové, tak i v klientské

části aplikace.

Implementace pomocí vývoje řízeného testy se stala hlavním nástrojem pro

vybudování robustní aplikace a všechny výhody tohoto přístupu popsané

v teoretické části se potvrdili v praxi.

Společně tyto nástroje umožnili dosažení všech stanovených cílů této diplomové

práce a vytvořená aplikace je plně funkční a použitelná v produkčním prostředí.

Podařilo se také dodržet požadavek na nízkou poměrnou zátěž serveru na

jednoho klienta a tím také na nižší výslednou cenu nabízených služeb oproti

konkurenčním řešením.

Hlavním doporučením k současnému stavu je implementovat zabezpečení

komunikace s portálem elektronické evidence tržeb pomocí některé

z implementací WS-Security standardu a tím dále zlepšit strukturu aplikace.

Dále je třeba rozšiřovat současnou funkcionalitu v reakci na nové požadavky

uživatelů především ohledně různých zobrazení statistických dat a jejich exportů.
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Obsah přiloženého CD

CD obsahuje elektronickou verzi práce ve formátu PDF a soubory samotné

aplikace. V adresáři src se nachází zdrojové kódy. Soubor pom.xml obsahuje

informace o závislostech pro nástroj Maven.

V souboru README.docx je popsán postup pro zprovoznění projektu v prostředí

InteliJ IDEA a způsob přidání aplikace na plochu PC s pomocí prohlížeče Chrome.