## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Pavel Komeščík

**Název práce:** Moderní webová aplikace založená na Spring Frameworku

**Autor posudku:** Pavel Kříž

**Cíl práce:** Cílem práce je navrhnout a vytvořit moderní webovou aplikaci pro elektronickou evidenci tržeb s využitím frameworku Spring.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hĺoubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Díĺčí připomínky a náměty:

Nemám žádné zásadní výhrady.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomant Pavel Komeščík zpracoval diplomovou práci, v rámci které implementoval pokladní systém na bázi moderních technologií.

Struktura práce odpovídá tradičnímu postupu při vývoji software. Student využil osvědčené postupy (Unified Process, Test-driven Development), výrazové prostředky (UML) a návrhové vzory. Aplikaci vyvinul s pomocí Spring Frameworku na straně serveru a AngularJS na straně klienta. Mezi zajímavé výsledky patří implementace kryptografických podpisů (potřebných pro Elektronickou evidenci tržeb) na straně klienta

v JavaScriptu. Rovněž využití databáze PouchDB pro implementaci offline funkcionality patří mezi unikátní vlastnosti vytvořeného systému. Práce je na velmi dobré technické úrovni a výsledný systém je nasazen v ostrém provozu.

Cíl práce považuji bez výhrad za splněný. Práce vyhovuje metodickým pokynům.

**Otázky k obhajobě:**

1. Velké úsilí bylo věnováno funkčnosti klienta v případě výpadku spojení se serverem (systému). Je nějakým specifickým způsobem ošetřen i případ výpadku spojení mezi serverem systému a servery státní správy (EET)?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A - výborně**

**V Hradci Králové, dne 22. května 2017**

---

**podpis**